İbarenin mana itibariyle “hadisçiliği noktasında
herhangi bir eksiklik görmediğim kişi”, “başkaları itham etse de benim itham
etmediğim kişi”, “ta’dîl etmesem de itham da etmediğim kişi” gibi manalara
gelmesi muhtemeldir. Cerh-ta’dîl lafızlarından bazılarının mahiyet olarak
münekkid muhaddise göre değişiklik gösterebildiği bilinmektedir. Yahyâ b.
Maîn’in (233/848) “lâ be’se bih”6 ıstılahına yüklediği anlam gibi ‘itham
etmediğim kişi’ ibaresini de muhaddislerin muhtelif manalarda kullanmış
olmaları mümkündür. Zira hadislere bakıldığında henüz cerh-ta’dîl
faaliyetlerinin söz konusu olmadığı dönemlerde bile hadislerin naklinde bu
ibarenin kullanıldığı görülmektedir. Nitekim sahâbîlerden Enes b. Malik
(93/711-12)7, tabiîn neslinden Saîd b. Müseyyeb (94/713)8, Ebû Katâde’nin
(54/674) oğlu Abdullah (95/714)9, İbrâhim en-Nehâî (96/714)10, İbn
Sîrîn11, Abdullah b. Ebu Müleyke (117/735)12, İbn Şihab ez-Zührî 13, Yahyâ b.
Ebî Kesîr (129/747)14, Muhammed b. İshâk, etbâu tâbiînden Abdülaziz b.

6 Yahyâ b. Main’in bu lafzı sika raviler için kullandığı kaydedilmiştir. Bk. Ebû Zekeriyyâ
Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li maʿrifeti suneni’l-beşîr en-nezîr
fî usûli’l-hadîs (Beyrut: y.y., 1405/1985), 52.
7 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel,
Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût ve dğr. (Müessesetü’r-Risâle,
2001), 21/271.
8 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed
Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 7/112.

Ömer (v. 150), Mâlik b. Enes (179/795) ve Şâfiî hadisi aldıkları râviye bu
lafızla işaret etmişlerdir. Bu çerçevede değerlendirildiğinde söz konusu
müphem ifadeye ilişkin küllî bir yaklaşımdan ziyade râvilere göre husûsî bir
hükme varılmasının daha doğru netice vereceği düşünülmektedir. Âlimlerin
değerlendirmelerinde de bu durumun etkisini görmek mümkündür.

dönemlerinde mütesâhil bir tavra sahip olduğu hatta Cabir el-Cu’fî’den18 bile
hadis naklettiğini belirtir. Ama İbn Mehdî sonradan müteşeddid bir alim
olmuştur.19 Yine Süfyân es-Sevrî (161/778) için, “İlminin genişliği ve
vera’ının kuvvetine rağmen zayıf kimselerden hadis naklederdi.” denmiştir.
Hatta Şu’be b. el-Haccâc’ın (160/776) talebelerine, “Süfyân’dan sadece
bildiğiniz kimselerin hadislerini alınız. Çünkü o kimden hadis naklettiğine
pek dikkat etmez.” dediği kaydedilmiştir.20 Hadis tarihinin meşhur
simalarının bile bazı zayıf hocaları bulunabilme ihtimaline dikkat çeken bu
örnekler, söz konusu tevsîke umûmî bir güven duyulamayacağını ve ihtiyatlı
yaklaşılması gerektiğini akla getirmektedir.

Adalet ise الخبرة/uzmanlıktır ve bir kişiden rivayet etmek onun uzmanlığı

hakkında fikir veremez.24F

23 Ebû Hâtim er-Râzî’ye (277/890), “ehl-i hadis,
asılsız yahut sahih olmayan hadisleri (nasıl) nakledebiliyorlar?” diye
sorulunca o, “onların alim olanları sahih rivayeti sakimden (ayırmayı) bilir
fakat asılsız haberleri nakletmeleri, bilmek ve kendilerinden sonra gelenlere
onların rivayetleri birbirinden ayırdıklarını ve ezberlediklerinin görünmesi
içindir.” demiştir.25F

24
Sikanın isim zikrederek rivayetini yeterli görmeyen muhaddisler, isim

zikretmeden tevsîkini evleviyetle reddetmişlerdir. İbnü’s-Salâh
(643/1245)25, Nevevî (676/1277), Suyûtî (911/1505)26, Münâvî
(1031/1622)27 ve Kâsımî’ye (1332/1914)28 göre de doğru olan müphem
tevsîkin kabul edilmemesidir. Cehâlet konusunda müphemden de bahseden
İbn Hacer (852/1449), “sahih olan görüşe göre ta’dîl lafzıyla bile zikredilse,
müphem ifadelerin kabul edilemeyeceğini” mutlak bir şekilde ifade eder.29
Sehâvî, önceki bir çok alimin de görüşünü özetler mahiyette, “müphem
tevsîki kullanan râvinin ta’dîlinin, herkesin onun şeyhini ta’dîl edeceği
anlamına gelmeyeceği,

tedlis anlamı taşıyacağını, râvi isim
zikretmez yahut “ahbaranî sika” ve ‘itham etmediğim kişi’ gibi ifadeler
kullanırsa bunun kalpte şüpheye sebep olacağını ve huccet olmayacağını
ifade eder.32

Zikri geçen hadis âlimlerine ilaveten Şâfiî fakihleri Ebû Bekr
Muhammed b. Alî el-Kaffâl eş-Şâşî (365/976), Kadı Ebü’t-Tayyib et-Taberî
(450/1058), Ebü’l-Hasen el-Mâverdî (450/1058) ve Ebü’l-Mehâsin er-
Rûyânî’nin (502/1108) de müphem tevsîki kabul etmedikleri
kaydedilmiştir.33 Şâfiî fakihlerinden İbn Ebi’d-Dem (642/1244) konuyu, fıkhî
asıllar çerçevesinde tartışır. Ona göre bu mesele, aslın şahitliğinin
muteberliğine fer’in şahit getirilmesi gibidir. Böyle bir durumda, Şâfiî ve
ashabına göre ittifakla hâkime, şahit olunanın isminin zikredilmesi gerekir.

Aşağıda
zikredilecek örneklerde görüleceği üzere muhaddisler bu lafzı farklı
gerekçelerle kullanmaktadırlar. Yeri geldikçe bu gerekçeler tespit edilecek
ve müphem tevsîkin kullanılma amaçları hakkında genel bir çerçeve
çizilmeye çalışılacaktır.

Enes b. Mâlik (93/711-712) “ashâbdan itham etmediğim kişilerin
haber verdiğine göre” diyerek kabir azabı hakkında merfu bir rivayet

48 Sehâvî, Fethu’l-muğîs, 2/38.
49 Sehâvî, Fethu’l-muğîs, 2/39.

sahâbî râviyi zikrettiğinde de rivayet mürsel olmaktadır.57
Medineli meşhur tâbiîn fakihlerinden Saîd b. Müseyyeb (94/713),

remâde yılındaki yağmur duasında yaşananları Ebû Hüreyre’den
naklederken “itham etmediğim kişinin haber verdiğine göre Ebû Hüreyre bu
duaya katıldı” diyerek rivayetteki bilgiyi teyit etmektedir.58 Saîd bu rivayeti
Selmân el-Ağar’dan nakleder. Müphem tevsîk ile kastettiği Selmân olabilir.
Ancak rivayette yer almayan bir bilgiyi bu şekilde nakletmesi, Ebû
Hüreyre’nin bu hâdiseye iştirakini farklı bir kaynaktan teyit ettiğini
göstermektedir. Dolayısıyla müphem tevsîk kullanımı rivayetteki bir râvinin
müphem bırakılmasının yanı sıra harici bir bilginin kaynağı zikredilmeden
aktarılmasında da görülebilmektedir.

Ebû Katâde’nin (54/674) oğlu Abdullah (95/714) babasından semâ ile
hadis nakletmektedir.59 Ancak Tahâvî (321/933), Abdullah’ın babasından
naklettiği “ölen kimsenin borcunun ödenmesi” hakkındaki Hanefilerin
görüşüne muhalif rivayetin isnadının fâsid olduğunu belirtmektedir.60
Bükeyr b. Abdullah İbnü’l-Eşec, doğrudan babasından nakleden Abdullah’a
bu rivayeti sorduğunda, Abdullah babasından işitmediğini ancak ailesinden
‘itham etmediği birisi’nden hadisi tahdis ettiğini söylemektedir.61 Buhârî, bu
rivayet yerine sahâbeden Seleme b. Ekvâ’dan nakledilen ve aynı bilgileri
içeren rivayete yer vermektedir.62 Şemseddin İbn Abdülhâdî (744/1343)
muhtemelen Abdullah’ın babasından işitmediği halde rivayeti semâ ile
aktarması sebebiyle bu rivayetin Buhârî’nin Sahîh’inde yer almadığını
söylemektedir.63 Aslı bulunan ve lafızları aynı olan bir rivayet, Abdullah’ın
babasından semâı olmadığı halde varmış gibi göstermesi sebebiyle
eleştirilmiştir.

rivayetlerden ayırmış ve semâ olmadığını vurgulayarak aslını ortaya
koymuşlardır.

Sahâbeyi görüp görmediği hakkında ihtilaf bulunun ve sahâbeden
naklettiği rivayetler mürsel kabul edilen İbrâhim en-Nehâî (96/714) Ebû
Saîd el-Hudrî (74/693-94) ve Ebû Hüreyre’den (58/678) bir rivayeti
doğrudan ve “an men lâ ettehim” ibaresiyle nakletmektedir.64 Tahâvî,
Sahîhayn’da da yer alan bu rivayetin farklı tariklerini zikretmektedir.65
İbrâhim en-Nehâî’nin müphem tevsîk ile zikrettiği kaynak hakkında
herhangi bir bilgiye ulaşamadık. Aliyyü’l-Kârî (1014/1605), bu râvinin
İbrâhîm nezdinde sika birisi olduğunu belirtmektedir.66 Aliyyü’l-Kârî’nin
Hanefî oluşu müphem tevsîki belirli şartlarda kabul eden grup hakkındaki
kanaatleri desteklemektedir.

Müphem tevsîk lafzını kullanım şekillerinden ilginç bir örnek
Muhammed b. Sîrîn’de (110/729) karşımıza çıkmaktadır. İbn Sîrîn, Abdullah
b. Ömer’in (73/693), eşini hayızlı iken boşadığına dair rivayeti “kendisini
itham etmediğim birisi yirmi senedir şu hadisi bana rivayet eder durur”
şeklinde nakletmektedir. Râviyi itham etmeyen İbn Sîrîn bilmediği bu hadisi
sebt olarak tanımladığı Ebû Gallâb Yûnus b.

Dolayısıyla
burada yer verilmeyen diğer rivayetleri de dikkate alındığında, Zührî’nin bu
lafzı kullandığı açıkça görülmektedir.74

İbn Abbâs’tan nakledilen bir rivayet, kaynaklara Yahyâ b. Ebî Kesîr –
Ya’lâ b. Hakîm – Saîd b. Cübeyr isnadıyla ulaşmaktadır.75 Ancak İbn Ebî
Şeybe’nin (235/849) eserinde Yahyâ’nın (129/747) rivayeti aldığı kişi
‘itham etmediğim kişi’ ifadesiyle yer almaktadır.76 İncelediğimiz bütün
rivayetlerde Ya’lâ b. Hakîm bu rivayeti Yahyâ’ya aktaran râvidir. Şeyhayn’ın
şartlarına da uygun olan rivayette Yahyâ’nın Ya’lâ’yı müphem tevsîk
etmesine gerekçe olabilecek herhangi bir sebep bulunmamaktadır.

Kandemir, “el-Muvattâ’”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV İslâm
Araştırmaları Merkezi, 2020), 31/414.
81 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr
Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2002), 14/529. Tedrîbu’r-Râvî’nin muhakkiki
Muhammed Avvâme, Suyûtî’nin bu rivayeti Bikâî’den (885/1480), onun da Birmâvî’den
(831/1428) naklettiğini; Birmâvî’nin eserinde bu şekilde yer almadığını dolayısıyla
nakilde yanılanın Bikâî olduğunu tespit etmiştir. Ebü’l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahmân b.
Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk.
Muhammed Avvâme (Cidde: Dâru'l-Minhâc, ts.), 4/62 (Dipnot3). Krş. Ebu’l-Hasan
Burhaneddin İbrahim b. Ömer Bikâî, en-Nüketü’l-vefiyye bimâ fî şerhi’l-Elfiyye, thk. Mâhir
Yâsin el-Fahl (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2008), 1/618.
82 Mâlik bir yerde; Abdurrahmân b. Kâsım (192/808), İbn Vehb ve Sehnûn (240/854)
muhtelif rivayetlerde bu lafzı kullanarak mezhep görüşünü desteklemektedir. Krş. Mâlik,

rivayetin zayıf olacağını ifade etmiştir.93
Hasan b. ‘Umâre, Hakem b. ‘Uteybe’den (115/733-4) asılları olmayan

rivayetleri nakletmesi sebebiyle de eleştirilmiştir.94 Muhtemelen Hasan’ın
Hakem’den yaptığı nakiller hakkındaki bu iddia sebebiyle İbn İshâk bazı
rivayetleri müphem tevsîk ile nakletmiştir. Yaptığımız incelemede “Uhud
şehitlerine cenaze namazı kılınması” meselesi dışında dört rivayeti de bu
şekilde naklettiğini söyleyebiliriz.

ve yalancılıkla suçlamıyordu” şeklinde cevap vermiştir.116 İbn Adî
(365/976), İbrahim’in rivayetlerinin çoğunu incelediğini, onun nakilde
bulunduğu veya kendisinden nakilde bulunanların durumuna bağlı olarak
rivayetlerinde değişiklikler olduğunu ifade etmektedir.117 İbrahim’i tevsîk
ederek ondan nakilde bulunanlar arasında İbn Cüreyc’in de bulunduğunu
belirten es-Sâcî (307/920), Şâfiî’nin ondan farzlarla ilgili rivayetlerde
bulunmayıp amellerin faziletleri hakkında şâhit olarak bu rivayetlere yer
verdiğini belirtmektedir.118 Zehebî, İbrahim hakkındaki iddiaları dile
getirirken büyük bir eser telif ettiğini, hadis uydurma seviyesinde olmasa da
âlimler tarafından zayıf görüldüğünü, Şâfiî’nin ise onu tevsîk ettiğini
kaydetmektedir.119 Görüldüğü üzere cerh-ta’dîl âlimlerinin onun hakkındaki
kanaatleri menfidir.

They mentioned these words, especially when
transmitting from the elder narrator of the most famous figures in the history
of hadith, such as Ibn Sirin (d. 110/729), Ibn Shihab (d. 124/742) and Shafi’i
(d. 204/820).
When the sources are scanned; there are two different ambiguous
authorization approaches, such as accepting it as absolute weak or accepting
it as valid with some records. Although it is mentioned that some scholars
are regarded as indifferent, the credibility of the person who uses the phrase
in question appears as a prerequisite for almost everyone who has an
opinion on this matter. It is seen that there are negative opinions in some
sources about the validity of the ambiguous expressions in the chain. In this
regard, the names of Shafi’i hadith scholar and Shafi’i jurist Abu Bakr al-
Sayrafi (d. 330/941) and Hatib al-Baghdadi (d. 463/1071) come to the fore,
and these two names are emphasized in almost every source. It is seen that
the authors of the hadith method mostly viewed the issue negatively.
Ibn Ishaq, Malik b.